АДМИНИСТРАЦИЯ

СРЕДНЕУРГАЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.03.2015г  № 6

с.Средний Ургал

 Об общественном инструкторе по пожарной безопасности и предупреждению чрезвычайных ситуаций

В целях пожарно-профилактической работы на территории Среднеургальского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации части 1 статьи 34 Федерального закона от 21.12.1994 № 9-ФЗ «О пожарной безопасности», статьи 18 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», администрация Среднеургальского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об общественном инструкторе по пожарной безопасности и предупреждению чрезвычайных ситуаций (Приложение1).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава поселения                                                                          П.С.Захарченко
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Среднеургальского сельского поселения

от 12.03.2015 № 6

ПОЛОЖЕНИЕ

об общественном инструкторе по пожарной безопасности и предупреждению чрезвычайных ситуаций

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок участия физических лиц в обеспечении пожарной безопасности, в содействии пожарной охране в осуществлении профилактики пожаров, в мероприятиях по предупреждению чрезвычайных ситуаций, проживающих в Среднеургальском сельском поселении Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.

1.2. Настоящее положение рекомендовано для применения главой Среднеургальского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.

1.3. Настоящее положение основано на правах граждан в области пожарной безопасности, правах граждан в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, установленных частью 1 статьи 34 Федерального закона от 21.12.1994 № 9-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 18 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», соответственно.

1.4. Применяемые в настоящем Положении понятия соответствующих значениям установленным статьей 1 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ.

1.5. В положении используются понятие:

- общественный инструктор по пожарной безопасности и предупреждению чрезвычайных ситуаций – физическое лицо, принимающее на добровольной и безвозмездной основе участие в обеспечении пожарной безопасности, в мероприятиях по предупреждению чрезвычайных ситуаций, содействующее пожарной охране в осуществлении профилактики пожаров.

1.6. Деятельность общественных инструкторов по пожарной безопасности и предупреждению чрезвычайных ситуаций (далее – общественный инструктор) основывается на принципах законности, добровольности.

1.7. Правовой основой деятельности Общественного инструктора являются Конституция Российской Федерации, Федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, муниципальные правовые акты, нормативные документы по пожарной безопасности.

1.8. Обучение Общественного инструктора возлагается на орган федерального государственного пожарного надзора.

1.9. Координацию деятельности Общественных инструкторов осуществляют органы федерального государственного пожарного надзора.

2. Порядок утверждения Общественных инструкторов

2.1. Общественными инструкторами могут быть физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет, способные по своей подготовке и опыту работы на добровольных началах участвовать в обеспечении пожарной безопасности, в мероприятиях по предупреждению чрезвычайных ситуаций, содействовать пожарной охране в осуществлении профилактики пожаров:

Условия участия, которых, оформляются соответствующими индивидуальными заявлениями;

Участие которых, обусловлено решениями схода граждан, собраний граждан, конференции граждан, проведенных в порядке, установленном Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2.2 Управление надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Хабаровскому краю ежегодно формирует Реестр Общественных инструкторов.

2.3. Реестр Общественных инструкторов утверждает главный государственный инспектор Хабаровского края по пожарному надзору.

2.4. Физическое лицо объявляется общественным инструктором с момента размещения утвержденного реестра Общественных инструкторов на официальном сайте Главного управления МЧС России по Хабаровскому краю.

3. Компетенция Общественных инструкторов

3.1. Общественный инструктор в рамках своей компетенции:

- участвует в обеспечении пожарной безопасности;

- участвует в мероприятиях по предупреждению чрезвычайных ситуаций;

- содействует пожарной охране в осуществлении профилактики пожаров;

- участвует в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

- принимает участие в мероприятиях обусловленных введением особого противопожарного режима;

- осуществляет наблюдение за соблюдением противопожарного режима при осуществлении организациями и гражданами своей деятельности;

- оказывает содействие органу местного самоуправления в информировании населения о принятых им решениях по обеспечению пожарной безопасности, в распространении пожарно-технических знаний, проведении противопожарных инструктажей;

- оказывает содействие органу местного самоуправления, пожарной охране в проведении противопожарной пропаганды;

- информирует орган федерального государственного пожарного надзора о выявленных нарушениях противопожарного режима;

 - вносит предложения в орган федерального государственного пожарного надзора, орган местного самоуправления по повышению уровня пожарной безопасности на территории сельского поселения и в организациях;

- до прибытия пожарной охраны принимает посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров.

4. Организация деятельности Общественных инструкторов

4.1. Организация деятельности Общественных инструкторов осуществляется в соответствии с ежеквартальными планами, разрабатываемыми Управлением надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Хабаровскому краю.

4.2. Организация деятельности Общественных инструкторов в условиях ведения особого противопожарного режима строится на учете дополнительных требований пожарной безопасности, установленных нормативными правовыми актами Хабаровского края и муниципальными правовыми актами по пожарной безопасности.

5. Организация обучения Общественных инструкторов

5.1. Общественный инструктор проходит обучение мерам пожарной безопасности, способам защиты и действиям при чрезвычайных ситуациях.

5.2. Программу обучения Общественного инструктора разрабатывает Управление надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Хабаровскому краю.

______________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

Среднеургальского сельского поселения

от 12.02.2015 № 6

Сведения для формирования реестра общественных инструкторов по пожарной безопасности и предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории Среднеургальского  сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района
	№

пп
	Фамилия, имя, отчество,

образование
	Основной документ, удостоверяющий личность
	Место жительства,

телефон
	Место основной работы, адрес, должность, телефон
	Дата, основание для регистрации в реестре
	Дата, основание для исключения из реестра
	Ф.И.О. и подпись лица ГПН, сделавшего запись

	1
	Чурина Анна Авдеевна, ( по согласованию)

высшее
	паспорт 08 04

263207, выдан Верхнебуреинским РОВД  Хабаровского края 29.12.2003
	682038, Хабаровский край Верхнебуреинский район пос.Чегдомын, улица  Лазо, дом  9, квартира 1
Телефон: 89144270789
	Отдел культуры Верхнебуреинского муниципального района Библиотека филиала № 8 МБУБМ ЦБС
682038, Хабаровский край Ве6рхнебуреинский район с.Средний Ургал , ул. Советская, дом № 6,

Заведующая

Телефон: 34-3-66

	Постановление администрации Среднеургальского сельского поселения от 12.02.2015 № 6